
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 12 DEL 31/12/2014

OGGETTO: OFFERTA DI ACQUISTO DELLE QUOTE DI TCA SRL DA PARTE DELLA 
CAMERA DI COMMERCIO DI SIENA

L'anno 2014 il giorno trentuno del mese di dicembre

IL PRESIDENTE

Il  Dott Giorgio Giovanni Bartoli,  eletto il  7 giugno 2014, assistito dal Dirigente Dott.ssa 
Alessandra Bruni  che, ai  sensi  dell'art.  23,4 dello Statuto camerale,  sostituisce il  Dott. 
Roberto Camisi in qualità di Segretario Generale in quanto il medesimo è assente.

Preso atto che con la Delibera di Giunta n°105 del 24 novembre 2014 si era deciso di 
dismettere le n° 1000 quote camerali nella società TCA srl in quanto detta partecipazione 
era  stata  ritenuta  non  strettamente  necessaria  allo  svolgimento  delle  funzioni  della 
Camera di Commercio di Lucca ai sensi dell'art. 3 commi 27-29, legge n. 244/2007 e per 
gli effetti dell'art.1, comma 569 della legge 147/2013 e successive modifiche.

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n°371 del 3/12/2014 era stato emanato un 
bando di gara per la vendita anche delle quote camerali in TCA srl ma che, come risulta 
dalla Determinazione dirigenziale n° 409 del 24/12/2014, non sono pervenute offerte in 
proposito.

Dato che in data 30 dicembre 2014 è arrivata una comunicazione da parte della Camera di 
Commercio di Siena con la quale informano della loro disponibilità ad acquisire le quote 
della Camera di Commercio di Lucca al prezzo a base d'asta ovvero 968,13 euro.

Verificato che la partecipazione di questa Camera di Commercio in TCA srl è iscritta in 
bilancio  per  un  valore  di  1000,00  euro  e  che,quindi,  l'accettazione  della  proposta 
comporterebbe una minusvalenza di 31,87 euro.

Preso atto del fatto che, in base ai dati in nostro possesso, la TCA srl ha chiuso in  il  
bilancio 2013 in perdita, cosa che ha comportato un valore al patrimonio netto inferiore a 
quanto iscritto in bilancio.

Verificato  che  per  effetto  dell'art.1,  comma  569  della  legge  147/2013  e  successive 
modifiche questa Camera cessa a tutti gli effetti dalla partecipazione in TCA con il termine 
del presente anno e che, quindi, non non è possibile convocare una riunione di Giunta in 
tempo utile per poter accettare l'offerta della Camera di Commercio di Siena finchè queste 
ente è titolato a farlo.

Preso atto del fatto che, in base a quanto previsto dalla normativa citata, a partire dal 1° 
gennaio 2015 sorge in capo alla Camera di Commercio di Lucca un diritto verso la società 
ad ottenere, entro 12 mesi, la liquidazione della propria quota al valore determinato dal 



Consiglio di Amministrazione della stessa sulla base dell'art. 2437 ter 2° comma del codice 
civile.

Considerato che al momento non è possibile prevedere se la liquidazione di cui sopra 
avverrà ad un valore pari o superiore di quello a base d'asta.

Ritenuto  opportuno,  nonostante  il  modesto  introito  e  la  minusvalenza  che  si  genera, 
accettare  l'offerta  della  Camera  di  Commercio  di  Siena  anche  tenendo  conto  delle 
disposizioni della Legge di Stabilità 2015 che richiedono la diminuzione del numero delle 
partecipate.

DETERMINA

1.- di accettare l'offerta della Camera di Commercio di Siena per l'acquisto delle quote 
della Camera di Commercio di Lucca in TCA srl al prezzo di 968,13 euro.

2. di procedere alla vendita tramite atto notarile secondo le modalità convenute tra le parti.

 

La presente determinazione sarà sottoposta alla Giunta per la ratifica nella prima riunione 
utile.

IL SEGRETARIO GENERALE
O SUO SOSTITUTO

IL PRESIDENTE

BARTOLI GIORGIO GIOVANNI / 
ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente Documento firmato digitalmente


